



Ofício nº 217/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 06 de março de 2020

Ref.: **Requerimento nº 304/20-CMV**

**Vereador Israel Scupenaro**

**Processo administrativo nº 4.033/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, com referência a UBS Jardim Maracanã, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Com relação aos materiais básicos, que já foi questionado em outra ocasião, a secretaria competente tem a relação da quantidade de materiais necessários para cada UBS, de acordo com a demanda?

Se sim, por qual motivo essa UBS tem recebido quantidade insuficiente?

Se não, solicitamos que seja reavaliada a quantidade.

Com relação ao funcionamento da farmácia, como funcionará visto que mais funcionários foram contratados? Atenderá mais dias?

Sobre a agressão que a medica sofreu, foi registrado o BO?

Há por parte dos órgãos responsáveis planejamento, ações, para que a GCM tenha mais efetividade dentro dos próprios Públicos, com regularidade a fim de inibir ações semelhantes?

A construção de plataforma para cadeirantes e o acesso de ambulâncias pelo estacionamento, esta constando no projeto de reforma dessa unidade? Enviar cópia do Projeto à esta casa de leis.

Se não, solicitamos que seja incluído.

Com relação à reforma da UBS do Jardim Maracanã:

- Para onde irão os servidores da Unidade?
- Onde os usuários da unidade serão atendidos?



# PREFEITURA DE **VALINHOS**

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelas Secretarias da Saúde, de Segurança Pública e de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Este vereador solicita que seja enviado copia do projeto de reforma da UBS após o mesmo ser finalizado, a fim de fiscalizar para que não ocorra os mesmo problemas das UBSs do São Bento e do Frutal, de após reformadas, o serviço seja perdido.

**Resposta:** Em razão das reformas previstas não envolverem alterações estruturais no prédio, constituindo-se atividades que compõem o escopo de manutenção regular do prédio, cuja mão de obra é própria da Municipalidade e os materiais utilizados estão à disposição no estoque, inexistente projeto elaborado com responsabilidade técnica e recolhimento de ART – Anotação de Responsabilidade Técnica.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
**Prefeito Municipal**

**Anexo:** 05 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 193/2020 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 03 de março de 2020

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento 304/2020

C.I. 253/2020 – DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 304/2020 feito pelo vereador ISRAEL SCUPENARO, informo:

**1- Com relação aos materiais básicos, que já foi questionado em outra ocasião, a secretaria competente tem a relação da quantidade de materiais necessários para cada UBS, de acordo com a demanda?**

Sim, temos.

**2- Se sim, por qual motivo essa UBS tem recebido quantidade insuficiente?**

O envio dos materiais tem sido conforme a necessidade, sendo que não tem havido falta destes materiais.

**3- Se não, solicitamos que seja reavaliada a quantidade?**

Prejudicada.

**4- Com relação ao funcionamento da farmácia, como funcionará visto que mais funcionários foram contratados? Atenderá mais dias?**

A farmácia está atendendo de segunda-feira à sexta-feira das 07h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.

**5- Sobre a agressão que a médica sofreu, foi registrado o BO?**

Segundo informação prestada pela responsável da UBS, a Guarda Municipal foi acionada no local.

**6- Há por parte dos órgãos responsáveis planejamento, ações, para que a GCM tenha mais efetividade dentro dos próprios Públicos, com regularidade a fim de inibir ações semelhantes?**

Esta pergunta deve ser respondida pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania.



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

**7- A construção de plataforma para cadeirantes e o acesso de Ambulâncias pelo Estacionamento, esta constando no projeto de reforma dessa unidade? Enviar cópia do Projeto à esta casa de leis.**

Neste momento o projeto contempla somente reforma e ampliação da UBS.

**8- Se não, solicitamos que seja incluído.**

Segundo a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, em 2020 será elaborado o projeto de acessibilidade que deverá contemplar esse pedido e sua execução está prevista para 2021.

**9- Com relação à reforma da UBS do Jardim Maracanã. Para onde irão os servidores da Unidade?**

Estamos avaliando para qual UBS serão encaminhados os atendimentos dos munícipes desta unidade.

**10- Onde os usuários da unidade serão atendidos?**

Estamos avaliando para qual UBS serão encaminhados os atendimentos dos munícipes desta unidade.

Helena T Honda Tanaka

Departamento de Assistência à Saúde  
Diretora



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA**

**C.I. N° 034/2020-SSPC**

Valinhos, 04 de Março de 2020

**Da:** Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

**Para:** Departamento Técnico Legislativo - GP

**Ref.:** C.I. N° 254/2020-DTL/GP

259

**Assunto:** Requerimento: 304/2020 – Vereador Israel Scupenaro

**Ementa:** Informações referente a ações programadas para resolver problemas urgentes na UBS do Jardim Maracanã.

1. Com relação aos materiais básicos, que já foi questionado em outra ocasião, a secretaria competente tem a relação da quantidade de materiais necessários para cada UBS, de acordo com a demanda?

Se sim, por qual motivo essa UBS tem recebido quantidade insuficiente?

Se não, solicitamos que seja reavaliada a quantidade.

**Resposta: Prejudicada**

2. Com relação ao funcionamento da farmácia, como funcionará visto que mais funcionários foram contratados? Atenderá mais dias?

**Resposta: Prejudicada**

3. Sobre a agressão que a médica sofreu, foi registrado o BO?

**Resposta:** Considerando que no requerimento foi omitida a data da ocorrência de agressão verbal, considerando que, não existe o nome da médica que se sentiu agredida verbalmente e finalmente, considerando que nos meses de janeiro e fevereiro de 2020 foram registradas 679 (seiscentos e setenta e nove) ocorrências pela GCM, torna-se impossível responder ao questionamento.

Sugiro que o nobre edil seja mais preciso no fornecimento dos dados dos participantes da ocorrência, dessa maneira, tornar-se-á mais rápido, preciso e objetivo o trabalho de procurar as informações.

4. Há por parte dos órgãos responsáveis planejamento, ações, para que a GCM tenha mais efetividade dentro dos próprios Públicos, com regularidade a fim de inibir ações semelhantes?

**Resposta:** Já deve ser de conhecimento do nobre vereador que o município tem mais de 300 (trezentos) próprios municipais.



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

### SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

As ações da nossa valorosa GCM se estendem ininterruptamente, nas 24 horas do dia, durante todos os dias do ano, num município com 148,9 Km<sup>2</sup> de área e com mais de 129.000 habitantes.

Nossos trabalhos são por demanda, visto que, não somos omniscientes e nem omnipresentes.

Nosso município tem baixíssimos índices de criminalidade, demonstrando assim que conseguimos atender às demandas satisfatoriamente.

Logo, caso o munícipe tenha algum problema, basta ligar nos telefones 153 ou 38693535 e lá estaremos para atendê-lo.

5. A construção de plataforma para cadeirantes e o acesso de ambulâncias pelo estacionamento, esta constando no projeto de reforma dessa unidade? Enviar cópia do Projeto à esta casa de leis.

Se não, solicitamos que seja incluído.

**Resposta: Prejudicada**

6. Com relação à reforma da UBS do Jardim Maracanã:  
Para onde irão os servidores da Unidade?

**Resposta: Prejudicada**

7. Onde os usuários da unidade serão atendidos?

**Resposta: Prejudicada**

8. Este vereador solicita que seja enviado cópia do projeto de reforma da UBS após o mesmo ser finalizado, a fim de fiscalizar para que não ocorra os mesmos problemas das UBS's do São Bento e do Frutal, de após reformadas, o serviço seja perdido.

Valinhos, 04 de Março de 2020

Carlos Roberto Prestes- Cel  
Secretário de Segurança Pública e Cidadania

**A Guarda Civil Municipal trabalha incessantemente durante 24 horas por dia e todos os dias do ano, você pode contar conosco sempre!**



# PREFEITURA DE VALINHOS

Em atenção a CI no. 255/2020 – DTL/GP, de 27/02/2020, que encaminha o Requerimento no. 304/2020 (proc. 4033/2020) do Vereador Israel Scupenaro, que solicita informações referentes as ações programadas para resolver problemas urgentes na UBS do Jardim Maracanã, informamos;

1. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde.
2. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde.
3. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde.
4. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde.
5. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde/Secretaria de Segurança Pública e Cidadania.
6. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde/Secretaria de Segurança Pública e Cidadania.
7. Não há projeto para reforma dessa unidade.  
Em 2020 será elaborado o projeto de acessibilidade que deverá contemplar esse pedido e sua execução está prevista para 2021.
8. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde.
9. As informações poderão ser obtidas junto a Secretaria da Saúde.

Valinhos, 28/02/2020

\_\_\_\_\_  
José Eduardo Figueiredo  
*Departamento de Obras Públicas*  
Diretor

## **AO DEPTO TÉCNICO - LEGISLATIVO / GP**

Encaminho o presente com as informações prestadas pelo DOP/ SOSP.  
Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SOSP, em 28 de fevereiro de 2020.

\_\_\_\_\_  
ENGº CIVIL GERSON LUIS SEGATO  
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
SECRETÁRIO